bium omne tollant, ut nuper ostendit doctissimus Pearsonus in Prolegomenis ad Hieroclem. Ex Apostolorum quoque historiâ quædam delibavit Philostratus, et in Apollonium transcripsit. Oblatam sibi à Simone pecuniam respuit Petrus; aurum et argentum Abgari, Edessenorum regis, repudiâsse Thaddæum commemorat Eusebius; se verò neque argentum, neque aurum, neque vestem concupivisse prædicat Paulus in Actis: satrapæ præfecti Babylonæ finibus, ac Vardanis deinde regis thesauros aspernatur Apollonius, et magnam deinde nummorum copiam, in revocata ad vitam puellæ mercedem sibi à parentibus oblatam, puellæ ipsius doti jussit accedere. Petrus in vincula conjectus ab Herode, iisdem ab Angelo exsolvitur, sic ut caderent de manibus ejus catenæ, et portæ spontè paterent; Apollonius nervo constrictus crus compede eximit ad libitum eique inserit; ex oculis Domitiani, ad quem causam dicturus accesserat, evanescit; idem in Cretâ à Dictynnæ sacerdotibus colligatus, vinculis spontè solutis, foribusque reseratis ergastulo elabatur. Apostoli spiritu sancto afflati, omnium linguis loquuntur; Apollonius nullam ignorare se linguam prædicat, etiamsi nullam didicerit. Cujus vanitatis oblitus Philostratus subjungit paulò post, ad alloquendum Phraotem interprete Apollonium opus habuisse. Ex his cognoscitur eò quòd sibi exemplum ad imitandum Philostratus, in adornando hoc dramate proposuerit. Quamobrem Hierocli comparationem Apollonii cum Christo instituenti argumentum non defuit. Verùm scire debuerat imaginem sese cum eo, ad cujus speciem delineata fuerat, ore composuisse; omnemque à se in elevandis Christi Domini miraculis ac meritis collocatam operam, eadem confirmasse, cum virtutem omnium ac mirificorum operum laudes in commentitium suum heroem conferre cupiens, non meliùs aliundè quàm ex verâ Jesu Christi historiâ accessere eas potuerit.

Verùm enim verò dùm ad rei veritatem infuscandam plurima ingenio suo apte fingit, haudquaquam sensit in magnam rerum, opinionumque discrepantiam sese esse delapsus, sibi que ipsum sæpè, quod mendacibus evenire solet, contradicere ac repugnare. Multis id exemplis ab Eusebio demonstratum est in libello adversùs Hieroclem. Quibus etiam plura adjici possent. Adde tot fabulas, tot somnia, tam nullius acuminis, tam nullius saporis, ut cum ea legerem (mihi autem tùm primùm id contigit, cum vixdùm excessissem ex ephebis, quâ ætate animi adolescentum logis et fabulis mirificè capi solent), continuò me caperet satietas et fastidium, et nutriculam ad somnos pupo suo conciliandos de Lamiæ turribus et pectinibus solis disserentem mihi audire viderer. Adeòne fungum fuisse quemquam, vel ut persuaderet ipse sibi, vel ut aliis persuadere se posse speraret, prægnanti Apollonii matri Proteum, et aliis in templo Ægiensium aspectabilem præbuisse se Æsculapium? animalium voces intellexisse Apollonium, facultate hæc ab Arabibus imbutum, qui vel corde vel hepate draconis comeso futura ex avium garritu præsevant?

quam peritiam et Indis Paracensibus largitur. Interitine funditus genus illud hominum τετραπύχων, Caucasum incolentium, quorum nonnullos Apollonius, ac nemo deinde vidit? Quis eum credat vidisse Empusam? Quis credat mulieres Veneri dicatas, supernè nigras, infernè albas apud Indos reperiri? quid factum hoc mulierum genere, quod hodiè occurrit nuspiam, nisi quas fortè sol fuscavit superiore corporis parte, quâ velatæ non erant? Quanti stuporis est figmentum illud de Puteo culpæ, per quem Indi jurare solent, de Cratere veniæ, de Doliis duobus, imbrum uno, altero ventorum, quibus apertis regio ventis perflatur et rigatur imbribus, secùs verò si occludantur? Jocularis verò est tota hæc Brachmanum scena, qui vel aspectabiles se faciunt pro libitu, vel oculorum obtutus effugiunt; nec ipsi solùm choreas ducunt, sed terram etiam virgis ferientes, assurgere ac velut tripudiare faciunt, ipsi verò in aerem tolluntur. Hinc metempsychoseos recoquit dogma, et nugas ad nauseam fundit. Tùm in convivio Brachmanum tripodas describit, crateras, et fercula, spontè et ἀδρομάτως ad convivas accidentia, et Tantali deinde poculum illud amicitiae nunquàm deficiens. Quàm insulsum est, quod de Ephesinâ peste, sub pannosi et mendici senis, ac deinde sub molossi specie delitescente excogitavit! Apollonii verò nocturna pervigilatio ad tumulum Achillis, eisque cum Achille congressus, pueriles sunt ac germanæ gerræ: inter quas palmarium hoc est, quod ait Achilles, Nereides ad sepulcrum suum sæpè ventitare. Nereidem etiam quamdam Selera insulam tenere alio loco garrit. Quid quòd ulmus apud gymnosophistas loquens inducitur à nugivendo illo historico et Apollonium salutans? Æneas Gazæus, in Theophrasto, Brachmanas à metempsychoseos errore vindicare conatur hoc argumento, quòd neque Ctesias, neque Arrianus, neque Indi ipsi, vel in suis cum Alexandro congressibus, vel in suis ad Græcos Epistolis, neque ulli denique, vel recentiorum, vel veterum, in hæc ipsos hæresi versari testentur. In quo Æneam falli certum est; eam enim sectam hodièque pertinacissimè sequuntur Brachmanes, ut uno ore consentiunt quicumque hæc adierunt loca, et cum ipsis paulò familiarius sunt conversati. Atqui vetustissimam esse ipsorum doctrinam, et ab omni retrò ævo eandem apud ipsos perse verasse constans est fama. Hanc ipsam ratiocinatio nem haud minùs verè adhibere possumus adversùs; Philostratum, qui tot affingit Brachmanibus deliramenta, et de Indiâ ac Ethiopiâ tot narrat aniles rugas, aliis orationibus indictas et inauditas, sive qui eorum temporum fuerunt æquales, sive qui ea postmodum sunt insæcuti, ut omnem apud cordatos homines fidem amittat. Nunc existimari potest haud æquiorè ab Hierocle institutam esse comparationem inter Christi Jesu et Apollonii historicos, ac inter Christum ipsum et Apollonium. Petrum et Paulum ait, à liosque, à quibus res à Jesu gestæ memoriæ proditiæ sunt, mendaces fuisse, illiteratos, et præstigiatores; qui verò Apolloni vitam retulerunt in litteras, Dardidem, Maximum, Philostratum, viros fuisse

eruditos et veritatis studiosos. Nos è contrario Apostolos, vel ob simplicitatem et imperitiam, remur minus esse debere doli falsitatisque suspectos; Philostrati verò aliorumque qui in Apollonio celebrando ipsi praeiverunt, propter ingenii acumen et doctrinam quam praedicant, dubiam esse fidem. Constat enim rudes et indoctos homines, ferè candidos esse eosdem, veraces, et incallidos; qui verò doctrinam et usu rerum peritiores exstiterint, vafricie eos versutiisque praestare. Quod et res ipsa satis indicat; cum manifesto ex supra dictis appareat totam mendacis ac fallaciloquentiam consutam esse Philostrati historiam, doctrinamque eum suam haudquaquam tamen satis acutè et solerter, imò verò inscitè et ineptè ad ludificandos homines, consarcinandasque fabulas valde esse abusum.

5° Mihi verò rem introsipienti, Pythagoricæ philosophiæ penitus videtur addictus fuisse Philostratus. E quâ disciplinâ quicumque prodierunt, quod jam supra monui, in miraculosa et paradoxalia fuerunt pronissimi, nihil non fingere prompti et credere. Testis aureum Pythagoræ femur; testis Abaridis sagitta, et quaecumque de Epimenide, Empedocle, aliisque ex Italicâ scholâ profectis memorantur. Vel primum legatur Philostrati caput, ex quo, velut ex ungue leonem, hominis propensum in Pythagoræ deliramenta animum et superstitiosam credulitatem deprehendas. Pythagoræ sese assimilabat Alexander ille Pseudomantis Luciani. Eunapius quoque Pythagoricis opinionibus instructus, inanes passim fabulas colligit, easque lectoribus haudquaquam persuadet ipse; persuasum duntaxat esse se declarat. Vitio hoc laborasse eruditos harum partium gregales causatur Iamblicus (Vit. Pyth. cap. 28); commemoratisque aliquot eorum signis, subiungit: *Omnibus enim hujusmodi rebus adhibent fidem; multas etiam ex consimilibus rebus, quæ fabulosæ videntur, narrare ipsi quoque aggrediuntur. Et deinde: Ad hæc omnia, non se quidem, verum qui se incredulos præstitierint, stolidos esse rentur; nec enim quædam esse in deorum potestate, quædam verò secus, opinantur qui incumbunt sapientiæ studiis, sed omnia à diis fieri posse.*

6° Interim, si quis ex me percontetur quid de Apollonio censeam, vaferrimum eum, sæ errimumque fuisse magum respondebo. Vulgò receptam hanc fuisse suam ætate opinionem ipse fatetur Philostratus initio operis, eamque præcipuè evellendam sibi proposuit. Hoc ipsi crimen impegit Euphrates Tyrius, philosophus, vel Apollonii ipsius testimonio, sapientissimus. Eandem ob causam Eleusiniis ipsum sacris arctis Hierophanta, et ab antro Trophonii sacerdotibus exclusus erunt. Pro mago à Domitiano captus, et in carcerem detrusus est. Magis ipse Babylonis, neciæ et occultæ magiæ studiosus, sapientiæ laudem tribuit. Brachmanes, quos præstigiatores agnoscit Philostratus, deos ac magistratos suos, sapientes ac beatos. Apollonius nuncupat. Lucianus Alexandri Aboniticæ sutelas et dolos elegantissimè narrans, eum ait applicuisse se præstigiatori cuidam Tyaneo: *Uni ex iis quibus magna necesserant cum Apollonio Tyaneo familiaritas, quippe ejus tragediam noverant* (Lucii in Pseud.). Quibus verbis sa-